Martín Gil era el tío de María Alfonso que había sido concubina del infante 
don Alfonso de Castilla de la que ya había nacido Berenguela Alfonso. Su sobrina, 
la hija de Vasco Gil que estaba preso en Leiría, doña Sancha Vázquez de Soverosa 
había casado con Fernando Fernández de Limia, el hijo de Fernando Iohanes de 
Limia y nieto, por tanto, de Juan Fernández de Limia, el alférez y mayordomo de 
Sancho II, que había servido al rey junto a Gil Vázquez de Soverosa en los primeros 
compases de su reinado75. Fernando Iohannes había tenido además una estrecha 
vinculación con el infante Alfonso de Castilla, que había sido criado por su her-
mana Mayor Arias (Iohanes) de Limia y García Fernández de Villamayor, el ma-
yordomo de la reina Berenguela76 y próximo a los Girón77. Fernando Iohanes de 
Limia fue uno de los individuos siempre presentes en las listas de confirmantes 

obedience predipiendo, mandamus quatinus per vos vel per aliquos fratres vestros ad ipsos vel ad locum 
ubi ipsi in regno isto fuerint accedentes ex parte domnini Pape et nostra monere curetis eosdem et 
vassallos et auxiliatores eorum ut ab huiusmidi o domini comitis Bolonie et provisionis de ipso facte regi et 
regno Portugalie et populis in eo degentibus impedimento se et suos procurent cohibere admonitionem 
ipsam, coram ipsis et aliis qui affuerit vel si eorum copiam habere forte non potueritis in locis ubi fuerint ut 
dictum est publicare curetis [...].Nos justitia exigente ipsos in pristiam excomunicationis sententiam 
reducimus mandantes vobis quantinus ipsos ex hac etiam causa specialiter denuncientis excomunicationis 
sententia innodatos mandamus etiam vobis sub prescripti tenori precepti quatinus litteras istas quas 
mittimus infanti domno A. faciatis ei legi vel ubi ipse fuerit per aliquos ex vobis qui ipsum ex parte nostra 
diligenter moneant et inducant ad ea que in ipsis litteris continentur qui eciam easdem litteras perlectas 
retineant in testimonium facte admonitionis et consuerent easdem prout in fine eiusdem littere continetur. 
Datum apud Leirenam IIII idus Februari”. 

75  Juan Fernández de Limia había servido a Alfonso IX de León como alférez y tenente de Limia, Trastámara 
y Monterroso. Su origen regio y la situación de sus tierras le convirtieron en un individuo poderoso en la 
corte portuguesa en la que estuvo presente durante la minoría de Sancho II en 1223. En 1224 fue alférez 
y al año siguiente mayordomo del rey de Portugal. BERNARDINO PEREIRA GONÇALVES, V. Sancius secundus rex 
portugalensis, docs. 20, 24.